(21) V. LENEL, *Paläogenese iuris civilis*, Iulianus 335.

(22) V. LENEL, *Pal. Int.*, 781. SALVICUS IULIANUS, giurista di indirizzo subiniano, è stato collegato alla codificazione dell'editto, che una leggenda postclassica volle sua opera (v. retro p. 90 ss. e la bibliografia citata in nt. 22). Scrisse 90 libri di *digesta*, 4 *ad Ursetum Ferocem*, 6 *ex Minicio*. V. SCHULTZ, *History* 105 e *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 157 ss.; GUARINO, *Storia*<sup>2</sup> 439 ss.

runt nec sui heredis locum optinuerunt, vocantur ad bonorum possessionem parentum. nam si filius emancipatus reliquerit in potestate avi nepotem, dabitur ei, qui in potestate relictus sit, patris emancipati bonorum possessio: et si post emancipationem procreaverit, ita nato dabitur avi bonorum possessio, scilicet non obstante ei patre suo. 2. Si filius emancipatus non petierit bonorum possessionem, ita integra sunt omnia nepotibus, atque si filius non fuisset, ut quod filius habiturus esset petita bonorum possessione, hoc nepotibus ex eo solis, non etiam reliquis aderescat (23).

D. 45.2.19 (POMPONIUS 37 *ad. Q. Mucium*). Cum duo eandem pecuniam debent, si unus capitis deminutione exemptus est obligatione, alter non liberatur. multum enim interest, utrum res ipsa solvatur an persona liberetur, cum persona liberatur manente obligatione, alter durat obligatus: ab eo datus tenetur (24).

13. D. 18.1.35.5-8 (CAIUS 10 *ad. ed. prov.*). In his quae pondere numero mensurae constant, veluti frumento vino oleo argento, modo ea servantur quae in ceteris, ut simul atque de pretio convenerit, videatur perfecta venditio, modo ut, etiamsi de pretio convenerit, non tamen aliter videatur

(23) V. LENEL, *Pal. Pomp.* 429.

(24) V. LENEL, *Pal. Pomp.* 317. SEXTUS POMPONIUS, di doti non eminenti, forse mai insignito di *ius respondendi*, scrisse XXXV libri ex Sabino, XXXIX *ad Q. Mucium*, VII ex Plautio, circa 83 *ad edictum*, 41 *variarum lectionum*, XX *episularum*, V *senatusconsultorum*, V *fidei commissorum*, de *stipulationibus*, un *liber singularis regularum*. Tuttavia l'opera che rivela in Pomponio un interesse nuovo ed estraneo ai giuristi romani è il *liber singularis enchiridion*, riduzione postclassica di un *Enchiridion* in due libri, in cui si tenta oltre che una sintesi del diritto privato romano, anche una storia delle fonti di produzione, delle magistrature e della giurisprudenza sino a Giuliano (v. retro p. 73 e nt. 10). V. SCHULTZ, *History*, *passim*; KUNKEL, *Röm. Juristen* 170 s.; GUARINO, *Storia*<sup>2</sup> 441 s.